
 
 

   

       

 

 

      LAMPIRAN A 

    PENGESAHAN  

    DATA



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

     

      LAMPIRAN B 

    PERHITUNGAN



 
 

 

LAMPIRAN B 

PERHITUNGAN 

1. Pembuatan Larutan KOH 

Larutan KOH 0,1 N 1 L 

m = N. V. BM 

 = 0,1 N. 1 L. 56,11 gr/mol 

 = 5,611 ml 

2. Pembuatan larutan HCl 6 N untuk aktivasi zeolit 

Berat Jenis   = 1,119 g/ml 

Berat Molekul  = 36,6 g/mol 

Konsentrasi HCl pekat  = ((10 x % berat jenis) x valensi )/ BM 

= ((10 x 37 % x 1,19) x 1 )/ 36,5 

N    = 12,06 N 

HCl 6 N sebanyak 100 ml 

N1= 12,06 N 

N2= 6 N 

V1 ? 

V2= 100 ml 

N1.V1= N2. V2 

12,06 N .x = 6 N. 100 ml 

=49,75 ml 

 

3.  Menghitung Kadar Asam Lemak (ALB) Minyak Jelantah 

Diketahui : 

Gram Sampel  = 20 gram 

Normalitas NaOH  = 0,1 N 



 
 

BE Asam Lemak = 271,3168 gr/ek 

V Titran KOH  =  3,8 ml  

Rumus : 

% ALB = 
𝑉 𝐾𝑂𝐻 𝑥 𝑁 𝐾𝑂𝐻 𝑥 𝐵𝑀 𝐴𝑠𝑎𝑚 𝐿𝑒𝑚𝑎𝑘

𝑚 𝑠𝑎𝑚𝑝𝑒𝑙
 x 100 

(Sumber: Sari, 2014) 

% ALB = 
4,5 𝑚𝑙 𝑥 (0,1 

𝑒𝑘

𝐿
 𝑥 

1 𝐿

1000 𝑚𝑙
 )256 

𝑔𝑟

𝑒𝑘 

20 𝑔𝑟𝑎𝑚
     x 100 

  = 0,48 % 

 

4. Persentase yield  

Persentase yield merupakan perbandingan antara berat produk dengan berat bahan 

baku. 

1. Produk dengan katalis CaO kalsinasi 700 ℃   

Berat gelas kimia + produk  = 63,507 

Berat gelas kimia kosong  = 62.007 

Berat Produk    = 1.50 gr 

Berat Bahan Baku   = 50 gr 

% Yield = 
𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘

𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑏𝑎ℎ𝑎𝑛 𝑏𝑎𝑘𝑢
 x 100 

= 
1.50

100   
 x 100 

=1,5 % 

Dilakukan Perhitungan % Yield  hasil kalsinasi CaO dengan hasil perhitungan 

ditabulasikan pada Tabel B.1 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Produk dengan katalis campuran CaO kalsinasi 900 ℃  dan zeolite 15 % 

Berat gelas kimia + produk  = 141,085 

Berat gelas kimia kosong  = 62.007 

Berat Produk    = 79.078 

Berat Bahan Baku   = 100 gram 

% Yield = 
𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑝𝑟𝑜𝑑𝑢𝑘

𝑏𝑒𝑟𝑎𝑡 𝑏𝑎ℎ𝑎𝑛 𝑏𝑎𝑘𝑢
 x 100 

= 
22.149

100   
 x 100 

= 44.298 % 

Suhu Waktu yield 

650 3 jam 0 % 

 5 jam 0 % 

700 3 jam 0 % 

 5 jam 1,5  % 

750 3 jam 0 % 

 5 jam 2.79 % 

800 3 jam 0 % 

 5 jam 7.67 % 

850 3 jam 0 % 

 5 jam 23.274 % 

900 3 jam 0 % 

 5 jam 44.298 



 
 

Dilakukan Perhitungan % Yield  hasil campuran Zeoliti CaO dengan hasil 

perhitungan ditabulasikan pada Tabel B.2 

Suhu kalsinasi 

CaO 

Campuran Zeolit Yield 

% 

Titik Nyala 

℃ 

700 (5 jam) 15 % 30  111 

 35 % 17.098  120 

 85% 12.45  126 

750 (5 jam) 15 % 33.6  130 

 35 % 20.089  118 

 85% 15.341  106 

    

800 (5 jam) 15 % 35.239  108 

 35 %   22.287   126 

 85% 18.663  128 

850 (5 jam) 15 %   51.743  146 

 35 % 24.033  148 

 85% 21.074  107 

900 (5 jam) 15 % 79.078  119 

 35 % 30.762  124 

 85% 19.413  136 

 

6. Densitas  

V piknometer = 9,5069 ml 

m piknometer = 14,6150 gr 

m  = (m biodiesel+piknometer) – m piknometer kosong 

m = 23,085 -  14,6150  = 8,470 gram 



 
 

ρ biodiesel = 
m

v
 

= 

8,470 gram 

9,5069 ml
 

= 0,890932 gram/ml 

 

Dilakukan Perhitungan densitas dengan data berat piknometer + produk biodiesel 

yang dihasilkan pada Tabel B.3 

suhu kalsinasi 
zeolite 15 % 

Berat piknometer + 
sampel 

(berat piknometer + 
sampel) – berat pikno Densitas 

700 23,085 8,470 0,890932 

750 23,045 8,430 0,886724 

800 23,015 8,400 0,883569 

850 23,035 8,420 0,885673 

900 23,067 8,452 0,889038 
 

       
suhu kalsinasi 
zeolite 35 % 

Berat piknometer + 
sampel 

(berat piknometer + 
sampel) – berat pikno Densitas 

700 23,153 8,538 0,898085 

750 23,177 8,562 0,900609 

800 23,065 8,450 0,888828 

850 23,105 8,490 0,893036 

900 23,079 8,464 0,890301 

 
   suhu kalsinasi 

zeolite 85 % 
Berat piknometer + 

sampel 
(berat piknometer + 

sampel) – berat pikno Densitas 

700 23,285 8,670 0,911969 

750 23,359 8,744 0,919753 

800 23,485 8,870 0,933007 

850 23,364 8,749 0,920279 
900 23,645 9,030 0,949836 

 

7. Viskositas 



 
 

ρ1 (ρ bola)   = 8,02 gr/ml 

k (ketetapan viscometer) = 3,3 mpa.menit.ml/gr.menit 

t    = waktu bola melewati tabung viscometer (menit) 

µ    =k (ρ1- ρ2) t 

t bola jatuh   = 0,168667 menit 

densitas    = 0,890932 gr/ml 

µ = 3,3 mpa.menit.ml/gr.menit x (8,02 gr/m-0,890932 gr/ml x  0,168667 menit 

= 3, 5373 cSt 

= 
µ

ρ biodiesel
  

= 
3,5373  cSt

 0,890932 gr/ml
 

=  3,970381  

Dilakukan Perhitungan viskositas dengan data densitas dan t bola jatuh produk 

biodiesel yang dihasilkan pada Tabel B.4 

suhu kalsinasi  
zeolite 15 % densitas 

T bola jatuh 
(s) 

Viskosisitas 
Kinematic 

700 0,890932 10,12 3,970381 

750 0,886724 10,08 3,956437 

800 0,883569 10,08 3,955271 

850 0,885673 11,02 4,322076 
900 0,889038 10,29 4,538919 

suhu kalsinasi 
zeolite 35 % densitas 

T bola jatuh 
(s) 

Viskosisitas 
Kinematic 

    

700 0,898085 11,07 4,334641 

750 0,900609 11,47 4,4987 

800 0,888828 11,08 4,343172 

850 0,893036 11,09 4,34876 

900 0,890301 11,08 4,887388 



 
 

   

 

 
 
   

suhu kalsinasi 
zeolite 85 % densitas 

T bola jatuh 
(s) 

Viskosisitas 
kinematik 

700 0,911969 11,09 4,330796 

750 0,919753 12,37 4,821636 

800 0,933007 11,45 4,471049 

850 0,920279 12,15 4,724637 

900 0,949836 12,25 5,403475 
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Gambar C.1 Persiapan Katalis CaO   Gambar C.2 Proses kaksinasiCaO 

dengan ditumbuk 

 

 

 

 

 

 

Gambar C.3 Menimbang  Hasil CaO  Gambar C.4 Aktivasi Zeolit  

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar C.5 Pengeringan Zeolit  Gambar C.6 Proses PembuatanBiodiesel 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar C.7 Analisa Densitas    Gambar C.8 Analisa Viskositas 

 

 

 


